
CORPO DOCENTE DO CURSO DE QUÍMICA –UEMS 

/ UNIDADE DE NAVIRAÍ 

 

Professores efetivos Graduação e-mail lattes 
Prof. Dr. Adriano Heleno 

Akita 

Química Tecnológica 

– UNESP - 2006 

adrianoakita@uems.br  http://lattes.cnpq.br/81369

77185236657  

Prof. Dr. Ademir dos 

Anjos 

Química – UFPR 

1999 

piu_floripa@yahoo.com.br http://lattes.cnpq.br/36817

74705905754  

Prof. Dr. Alberto 

Adriano Cavalheiro 

Química -UNESP 

1994 

albecava@gmail.com http://lattes.cnpq.br/36817

74705905754  

Prof. Dra. Daniela 

Cristina Manfroi 

Rodrigues 

Química –UNESP 

2014 

danimanfroi@uems.br http://lattes.cnpq.br/14493

298926  

Prof. Dr. Euclésio 

Simionatto 

Química – UFSM 

2000 

euclesio@uems.br http://lattes.cnpq.br/66446

97081884171  

Profa. Dra. Fabiola 

Munhoz di Loreto da 

Cruz Akita 

Química Tecnológica 

– UNESP - 2005 

fabiola.akita@uems.br http://lattes.cnpq.br/64231

69897790131  

Prof. Dr. Rogério Cesar 

de Lara da Silva 

Química –UEM 1998 rcsilva@uems.br http://lattes.cnpq.br/89917

08862257417  

Wagner de Oliveira 

Valença 

Licenciatura em 

Química – UFRP - 

2012 

wagner.valenca@uems.br http://lattes.cnpq.br/38723

68225047652  

PROFESSORES CONVOCADOS 

Profa. Esp Andresa 

Brusarosco Andrade 

Química - UEMS - 

2009 

andresabrusarosco@yahoo.co

m.br  

http://lattes.cnpq.br/10363

16317126497  

Profa Dra. Janaina 

Thomasi Facco 

Química – UFSM 

2003 

jtfacco@yahoo.com.br  http://lattes.cnpq.br/67619

91820712692  

Profa Me. Milene Dias 

Amorim 

Pedagogia – UFGD - 

2007 

mileneamorim@uems.br  http://lattes.cnpq.br/35713

88321010859  

Profa. Dra. Jaqueline 

Ferreira da Silva 

Licenciatura em 

Matemática – UEMS 

- 2008 

jaqueline@uems.br  http://lattes.cnpq.br/11273

49469637598  

Profa. Mse. Érica 

Amorim da Silva 

Licenciatura em 

Químca – UEMS - 

2013 

amorim@uems.br  http://lattes.cnpq.br/23564

54605758321 

Profa. Dra. Thais Izida Licenciatura em 

Física – UEMS - 

2007 

thais.izida@uems.br http://lattes.cnpq.br/30580

11935340442  
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